Дело №1-187/2019 

Поступило 21.06.2019 г.

УИД № 54RS0013-01-2019-001879-37 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Бердск 05 июля 2019 года

Бердский городской суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Агеевой Н.В., 

при секретаре Гаврюшовой Ю.С.,

с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры г.Бердска Новосибирской области старшего помощника прокурора Тарасовой С.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Аноховой Е.В., представившей удостоверение №176 и ордер №859 от 02.07.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, не содержащегося под стражей по настоящему делу;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.2261 ч.1, 2261 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ), суд,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ (эпизоды №1 и №2), при следующих обстоятельствах.

Эпизод №1. 

В период до 12.02.2019 года у ФИО1, находившегося в г.Бердске Новосибирской области и неустановленного лица, находившегося в Республики Беларусь возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере.

С этой целью, в период до 12.02.2019 года ФИО1 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный сговор, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного Союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере.

В период до 12.02.2019 года ФИО1 и неустановленное лицо, вступив между собой в предварительный сговор, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере, действуя умышленно, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации №964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», распределили между собой роли следующим образом:

Неустановленное лицо согласно своей роли: приобретает сильнодействующие вещества, в целях незаконного перемещения с территории Республики Беларусь через Государственную границу на территорию Российской Федерации;

посредством сайта «

<

данные изъяты>» размещенного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получает от ФИО1 информацию о необходимом количестве сильнодействующих веществ, формирования для него международного почтового отправления с приобретенными сильнодействующими веществами, информацию о его персональных данных и адресе, на который необходимо отправить международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами;

посредством безналичных денежных переводов получает на свой расчетный счет от ФИО1 денежные средства за приобретаемые последним сильнодействующие вещества;

формирует и пересылает международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами в адрес ФИО1;

посредством почтовой программы «Электронная почта» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщает ФИО1 идентификационный номер международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, для контроля перемещения данного международного почтового отправления и возможности идентификации при получении в месте назначения.

ФИО1 согласно своей роли:

посредством сайта «

<

данные изъяты>» размещенного в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», сообщает неустановленному лицу информацию о необходимом количестве сильнодействующих веществ, формирования для него международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, информацию о своих персональных данных и адресе, на который необходимо отправить международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами;

посредством безналичных денежных переводов перечисляет не расчетный счет неустановленного лица денежные средства за приобретаемые сильнодействующие вещества;

посредством почтовой программы «Электронная почта» в информационно-|телекоммуникационной сети «Интернет», получает от неустановленного лица идентификационный номер международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, отправленными для него неустановленным лицом;

получает в организации почтовой связи международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами, отправленными для него неустановленным лицом.

ФИО1 действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, совершили тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

В период до 12.02.2019 года, более точное время установить не представилось возможным, ФИО1 реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, посредством сайта «

<

данные изъяты>» размещенного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, находящемуся в неустановленном месте Республики Беларусь, о необходимости формирования и отправки в его адрес на территорию Российской Федерации международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, а также информацию о наименованиях и количестве необходимых ему сильнодействующих веществ.

Неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, согласно своей роли, согласовал с ФИО1 условия приобретения сильнодействующих веществ, его стоимость, а также сообщил ему номер банковской карты, для перечисления денежных средств, в качестве предварительной оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества и расходы по их пересылке в адрес ФИО1 13.02.2019 года в 05 часов 14 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь у себя в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством безналичного денежного перевода, с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в памяти его персонального компьютера, перечислил на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, сообщенный ему неустановленным лицом, денежные средства в сумме 7236 рублей, в качестве предварительной оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества и расходы по их пересылке из г.Минска Республики Беларусь в г.Бердск Новосибирской области.

В период до 15.02.2019 года, более точные время и дату установить не представилось возможным, неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно своей преступной роли, получив от ФИО1 посредством сайта «

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о наименованиях и количестве сильнодействующих веществ, а также необходимости их приобретения и формирования международного почтового отправления для последующей отправки на территорию Российской Федерации, в адрес получателя - ФИО1, находясь в неустановленном месте Республики Беларусь, у неустановленного следствием лица, при неустановленных обстоятельствах, с целью незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, приобрело сильнодействующие вещества:

1) жидкость, содержащую в своем составе сильнодействующее вещество-Тестостерон ципионат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества-Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), массой не менее 9,920 грамма;

2) жидкость, содержащую в своем составе сильнодействующие вещества- Тестостерон пропионат, Тестостерон изокапроат, Тестостерон деканоат, Тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами сильнодействующего вещества -Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), массой не менее 9,620 грамма;

3) жидкость, содержащую в своем составе сильнодействующее вещество - Болденона ундесиленат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества Болденон, массой не менее 10,640 грамма в крупном размере;

4) таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество Дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой не менее 9,900 грамма;

5) таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество- Станозолол, общей массой не менее 11,880 грамма, в крупном размере.

В период до 18.02.2019 года неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, действуя умышленно, согласно своей роли, в целях незаконного размещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, используя доставленные ему данные, сформировало и отправило посредством национального оператора почтовой связи «Белпочта» из г.Минск Республики Беларусь регистрируемое международное почтовое отправление №№, с вложением:

1) жидкости, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество-Тестостерон ципионат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества - Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), массой не менее 9,920 грамма;

2) жидкости, содержащей в своем составе сильнодействующие вещества- Тестостерон пропионат, Тестостерон изокапроат, Тестостерон деканоат, Тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами сильнодействующего вещества -Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), массой не менее 9,620 грамма;

3) жидкости, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – Болденона ундесиленат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества Болденон, массой не менее 10,640 грамма в крупном размере;

4) таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество Дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой не менее 9,900 грамма;

5) таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество- Станозолол, общей массой не менее 11,880 грамма, в крупном размере, на территорию Российской Федерации, в адрес получателя - ФИО1

В период до 18.02.2019 года, более точные время и дату установить не представилось возможным, неустановленное лицо реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, согласно своей роли, в целях незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, посредством почтовой программы «Электронная почта» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1 идентификационный номер международного почтового отправления №№, следующего из Республики Беларусь на имя ФИО1 для отслеживания его перемещения и получения в месте назначения.

В период с 15.02.2019 по 18.02.2019 года, более точные время и дату установить не представилось возможным, вышеуказанное международное почтовое отправление с вложением сильнодействующих веществ автомашиной «Renault Master», государственный регистрационный знак №, в неустановленном месте, пересекло Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 18.02.2019 года почтовое отправление №№ доставлено на территорию Прижелезнодорожного почтамта при Казанском вокзале УФПС г. Москвы - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 107140, 

<

...>., являющегося местом международного почтового обмена.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо действуя умышленно, совместно и 4 согласованно, в нарушение п.1 ч.1 ст.285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, п. 2.1.4 ст.15 Всемирной почтовой конвенции от 12.08.2008, п. "б" ст.22 Федерального закона №176-ФЗ от 17.07.1999 "О почтовой связи", ст. 11 Закона Российской Федерации №1730-1 от 01.04.1993 «О Государственной границе Российской Федерации», Постановления Правительства РФ №278 от 16.03.1996 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» незаконно переместили через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного Союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующие вещества:

1) жидкость, содержащую в своем составе сильнодействующее вещество-Тестостерон ципионат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества-Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), массой не менее 9,920 грамма;

2) жидкость, содержащую в своем составе сильнодействующие вещества- Тестостерон пропионат, Тестостерон изокапроат, Тестостерон деканоат, Тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами сильнодействующего вещества -Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества-1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), массой не менее 9,620 грамма;

3) жидкость, содержащую в своем составе сильнодействующее вещество – Болденона ундесиленат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества Болденон, массой не менее 10,640 грамма в крупном размере;

4) таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество Дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой не менее 9,900 грамма;

5) таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество- Станозолол, общей массой не менее 11,880 грамма, в крупном размере.

25.02.2019 года в период до 13 часов 16 минут, международное почтовое отправление №№ с вложением вышеуказанных сильнодействующих веществ прибыло в почтовое отделение №9 города Бердска Новосибирской-области - филиала ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>Б.

26.02.2019 года в 15 часов 37 минут ФИО1, находясь в почтовом отделении № 9 г.Бердска Новосибирской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: Новосибирская область, г.Бердск, улица Микрорайон, дом №15Б, получил международное почтовое отправление № № отправленное из г. Минска Республики Беларусь с вложением сильнодействующих веществ:

1) жидкости, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество-Тестостерон ципионат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества- Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), массой не менее 9,920 грамма;

2) жидкости, содержащей в своем составе сильнодействующие вещества- Тестостерон пропионат, Тестостерон изокапроат, Тестостерон деканоат, Тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами сильнодействующего вещества -Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества -1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), массой не менее 9,620 грамма;

3) жидкости, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество - Болденона ундесиленат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества Болденон, массой не менее 10,640 грамма в крупном размере;

4) таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество Дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой не менее 9,900 грамма;

5) таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество- Станозолол, общей массой не менее 11,880 грамма, в крупном размере, с которым проследовал из вышеуказанного почтового отделения к себе в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где продолжил хранить до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 19 часов 50 минут 13.04.2019 года.

13.04.2019 года ФИО1 в почтовом отделении №9 г.Бердска Новосибирской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области.

13.04.2019 года в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 50 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в комнате на системном блоке стационарного компьютера были обнаружены и изъяты:

1) жидкость, содержащая в своем составе сильнодействующее вещество-Тестостерон ципионат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества - Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), массой не менее 9,920 грамма;

2) жидкость, содержащая в своем составе сильнодействующие вещества- Тестостерон пионат, Тестостерон изокапроат, Тестостерон деканоат, Тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами сильнодействующего вещества -Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества-1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), массой не менее 9,620 грамма;

3) жидкость, содержащая в своем составе сильнодействующее вещество - Болденона ундесиленат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества Болденон, сой не менее 10,640 грамма в крупном размере;

4) таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество Дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой не менее 9,900 грамма;

5) таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество- Станозолол, общей массой не менее 11,880 грамма, в крупном размере.

Эпизод № 2. В период до 04.04.2019 года у ФИО1 находившегося в г.Бердске Новосибирской области и неустановленного лица, находившегося в Республики Беларусь возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере.

С этой целью, в период до 04.04.2019 года ФИО1 и неустановленное лицо вступили между собой в предварительный сговор, направленный на незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере.

В период до 04.04.2019 года ФИО1 и неустановленное лицо, вступив между собой в предварительный сговор, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, в крупном размере, действуя умышленно, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации №964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», распределили между собой роли следующим образом:

Неустановленное лицо согласно своей роли:

приобретает сильнодействующие вещества, в целях незаконного перемещения с территории Республики Беларусь через Государственную границу на территорию Российской Федерации;

посредством сайта «

<

данные изъяты> размещенного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получает от ФИО1 информацию о необходимом количестве сильнодействующих веществ, формирования для него международного почтового отправления с приобретенными сильнодействующими веществами, информацию о его персональных данных и адресе, на который необходимо отправить международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами;

посредством безналичных денежных переводов получает на свой расчетный счет от ФИО1 денежные средства за приобретаемые последним сильнодействующие вещества;

формирует и пересылает международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами в адрес ФИО1;

посредством почтовой программы «Электронная почта» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщает ФИО1 идентификационный номер международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, для контроля перемещения данного международного почтового отправления и возможности идентификации при получении в месте назначения.

ФИО1 согласно своей роли:

посредством сайта «

<

данные изъяты> размещенного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщает неустановленному лицу информацию о необходимом количестве сильнодействующих веществ, формирования для него международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, информацию о своих персональных данных и адресе, на который необходимо отправить международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами;

посредством безналичных денежных переводов перечисляет на расчетный счет неустановленного лица денежные средства за приобретаемые сильнодействующие вещества;

посредством почтовой программы «Электронная почта» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получает от неустановленного лица идентификационный номер международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, отправленными для него неустановленным лицом;

получает в организации почтовой связи международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами, отправленными для него неустановленным лицом.

ФИО1 действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, совершили тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

04.04.2019 года ФИО1 реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, посредством сайта «

<

данные изъяты>» размещенного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, находящемуся в неустановленном месте Республики Беларусь, о необходимости формирования и отправки в его адрес на территорию Российской Федерации международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, а также информацию о наименованиях и количестве необходимых ему сильнодействующих веществ.

Неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, согласно своей роли, согласовал с ФИО1 условия приобретения сильнодействующих веществ, его стоимость, а также сообщил ему номер банковской карты, для перечисления денежных средств, в качестве предварительной оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества и расходы по их пересылке в адрес ФИО1

04.04.2019 года в 19 часов 23 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь у себя жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством безналичного денежного перевода, с использованием мобильного приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в памяти его персонального компьютера, перечислил на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, сообщенный ему неустановленным лицом, денежные средства в сумме 14517 рублей, в качестве предварительной оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества и расходы по их пересылке из г.Минска Республики Беларусь в г.Бердск Новосибирской области.

В период до 05.04.2019 года, более точные время и дату установить не представилось возможным, неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно своей преступной роли, получив от ФИО1 посредством сайта «

<

данные изъяты> с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведения о наименованиях и количестве сильнодействующих веществ, а также необходимости их приобретения и формирования международного почтового отправления для последующей отправки на территорию Российской Федерации, в адрес получателя – ФИО1, находясь в неустановленном месте Республики Беларусь, у неустановленного следствием лица, при неустановленных обстоятельствах, с целью незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, приобрело сильнодействующие вещества:

1) таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество- Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой не менее 9,700 грамма, в крупном размере;

2) таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество- Дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 29,700 грамма, в крупном размере;

3) жидкость, содержащую в своем составе сильнодействующие вещество- Тестостерон пропионат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества –Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), общей массой не менее 20,140 грамма, в крупном размере;

4) жидкость, содержащую в своем составе сильнодействующие вещество- Тестостерона энантат - сложный эфир сильнодействующего вещества - Тестостерона (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), общей массой не менее 30,990 грамма, в крупном размере;

5) жидкость, содержащую в своем составе сильнодействующее вещество –Болденон ундесиленат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества - Болденон, общей массой не менее 15,340 грамм, в крупном размере.

В период до 10.04.2019 года неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, действуя умышленно, согласно своей роли, в целях незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, используя предоставленные ему данные, сформировало и отправило посредством национального оператора почтовой связи «Белпочта» из г.Минска Республики Беларусь регистрируемое международное почтовое отправление №№, с вложением:

1) таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество- Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой не менее 9,700 грамма, в крупном размере;

2) таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество - Дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) массой не менее 29,700 грамма, в крупном размере;

3) жидкости, содержащей в своем составе сильнодействующие вещество- Тестостерон пропионат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества –Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), общей массой не менее 20,140 грамма, в крупном размере;

4) жидкости, содержащей в своем составе сильнодействующие вещество- Тестостерона энантат - сложный эфир сильнодействующего вещества-Тестостерона (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), общей массой не менее 30,990 грамма, в крупном размере;

5) жидкости, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество -Болденон ундесиленат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества - Болденон, общей массой не менее 15,340 грамм, в крупном размере, на территорию Российской Федерации, в адрес получателя - ФИО1.

04.04.2019 года неустановленное лицо, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, согласно своей роли, в целях незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, посредством почтовой программы «Электронная почта» использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1 идентификационный номер международного почтового отправления №, следующего из Республики Беларусь на имя ФИО1 для отслеживания его перемещения и получения в месте назначения.

В период с 08.04.2019 по 10.04.2019 года, более точные время и дату установить не представилось возможным, вышеуказанное международное почтовое отправление с вложением сильнодействующих веществ автомашиной «Renault Master», государственный регистрационный знак №АО-3879-7, в неустановленном месте, пересекло Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 10.04.2019 почтовое отправление №№ доставлено на территорию Прижелезнодорожного почтамта при Казанском вокзале УФПС г.Москвы - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 107140, 

<

...>., являющегося местом международного почтового обмена.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо действуя умышленно, совместно и согласованно, в нарушение п.1 ч.1 ст.285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, п. 2.1.4 ст.15 Всемирной почтовой конвенции от 12.08.2008, п. "б" ст.22 Федерального закона №176-ФЗ от 17.07.1999 "О почтовой связи", ст.11 Закона Российской Федерации №4730-1 от 01.04.1993 «О Государственной границе Российской Федерации», Постановления Правительства РФ №278 от 16.03.1996 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» незаконно переместили через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующие вещества:

1) таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество- Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой не менее 9,700 грамма, в крупном размере;

2) таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество Дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 29,700 грамма, в крупном размере;

3) жидкость, содержащую в своем составе сильнодействующие вещество- Тестостерон пропионат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества -Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), общей массой не менее 20,140 грамма, в крупном размере;

4) жидкость, содержащую в своем составе сильнодействующие вещество- Тестостерона энантат - сложный эфир сильнодействующего вещества - Тестостерона (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), общей массой не менее 30,990 грамма, в крупном размере;

5) жидкость, содержащую в своем составе сильнодействующее вещество -Болденон ундесиленат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества - Болденон, общей массой не менее 15,340 грамм, в крупном размере.

13.04.2019 года в период до 09 часов 27 минут, международное почтовое отправление №№ с вложением вышеуказанных сильнодействующих веществ прибыло в почтовое отделение № 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта», расположенное по адресу: 

<

адрес>Б.

13.04.2019 года в 15 часов 28 минут ФИО1, находясь в почтовом отделении №9 г.Бердска Новосибирской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, получил международное почтовое отправление №№ отправленное из г.Минска Республики Беларусь с вложением сильнодействующих веществ:

1) таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество- Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой не менее 9,700 грамма, в крупном размере;

2) таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество Дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 29,700 грамма, в крупном размере;

3) жидкости, содержащей в своем составе сильнодействующие вещество- Тестостерон пропионат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества –Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), общей массой не менее 20,140 грамма, в крупном размере;

4) жидкости, содержащей в своем составе сильнодействующие вещество- Тестостерона энантат - сложный эфир сильнодействующего вещества -Тестостерона (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), общей массой не менее 30,990 грамма, в крупном размере;

5) жидкости, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество -Болденон ундесиленат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества - Болденон, общей массой не менее 15,340 грамм, в крупном размере, после чего был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в помещении вышеуказанного почтового отделения.

13.04.2019 года в период с 16 часов 50 минут до 17 часов 40 минут в служебном помещении почтового отделения №9 г.Бердска Новосибирской области - филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в ходе проведения личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято международное почтовое отправление №№, с вложением:

1) таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество- Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), общей массой не менее 9,700 грамма, в крупном размере;

2) таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество Дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой не менее 29,700 грамма, в крупном размере;

3) жидкости, содержащей в своем составе сильнодействующие вещество- Тестостерон пропионат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества -Тестостерон (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), общей массой не менее 20,140 грамма, в крупном размере;

4) жидкости, содержащей в своем составе сильнодействующие вещество- Тестостерона энантат-сложный эфир сильнодействующего вещества -Тестостерона (Тестостерон является изомером сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), общей массой не менее 30,990 грамма, в крупном размере;

5) жидкости, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество –Болденон ундесиленат, который является сложным эфиром сильнодействующего вещества - Болденон, общей массой не менее 15,340 грамм, в крупном размере.

После ознакомления с материалами уголовного дела на предварительном следствии подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, поддержал заявленное им ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ), то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, указав на то, что ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник подсудимого – адвокат Анохова Е.В. поддержала ходатайство подсудимого, указав, что последний заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником. 

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора г.Бердска Тарасова С.В. не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства. 

Суд, заслушав стороны обвинения и защиты, изучив материалы уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных доказательств по делу, условия и основания применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, а потому может быть постановлен обвинительный приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по эпизодам №1 и №2 по ст.2261 ч.1 УК РФ - контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного, являющихся умышленными тяжкими преступлениями против общественной безопасности, 

все данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно, награждался грамотами и дипломами за спортивные достижения в спортивных соревнованиях, 

привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области дорожного движения. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств для подсудимого ФИО1 суд признает по двум эпизодам преступлений: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений, положительно характеризующие данные по месту жительства и месту работы, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО1, предусмотренным п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ, суд относит совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку ч.1 ст.2261 УК РФ не предусматривает такой квалифицирующий признак как «совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, данное обстоятельство подлежит учету при назначении наказания в качестве отягчающего обстоятельства, чем не нарушаются положения ч.2 ст.63 УК РФ. 

Оценивая все изложенное в совокупности, учитывая требования целей наказания о его влиянии на исправление подсудимого, на условия жизни последнего и его семьи, принципы справедливости и гуманизма, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, без его реального отбывания, с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с возложением в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ дополнительных обязанностей: не менять постоянного места жительства и пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, а также являться для регистрации в указанный орган в дни и с периодичностью установленной настоящим специализированным государственным органом.

Суд считает, что исправление подсудимого будет достигнуто без его изоляции от общества в рамках условного осуждения. 

При определении размера наказания по двум эпизодам преступлений суд также учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ, оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ не имеется поскольку по делу установлено обстоятельство, отягчающее наказание.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд также применяет правила ч.3 ст.69 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени общественной опасности содеянного, при наличии смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Также у суда не имеется оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

Руководствуясь требованиями ст.81 УПК РФ, суд, разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, полагает необходимым после вступления приговора в законную силу: сопроводительное письмо от 29.04.2019 года из ПАО Сбербанка, информацию о движении денежных средств по счету, карте, оформленной на ФИО1 на одном оптическом диске, диск с видеозаписью явки с повинной, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего; карту Сбербанка, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД РФ по Новосибирской области по адресу 

<

...>, передать подсудимому ФИО1; почтовое извещение на имя ФИО1, сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон», находящиеся в уголовном дела, хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего; вещество (таблетки), содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - Метандиенон (метандростенолон) остаточной массой после исследования 8,73 г., первоначальные упаковки; таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-Дегидрохлорметилтестостерон остаточной массой после исследований 26,73 г., первоначальные упаковки; вещества (жидкости в ампулах) содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-Тестостерон пропионат, остаточной массой после исследований – 12,084 г., первоначальные упаковки; жидкости в ампулах, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-Тестостерон энантат, остаточной массой после исследований – 24,792 г., первоначальные упаковки; жидкости в ампулах, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-Болденон ундесиленат, остаточной массой после исследований – 9,204 г., первоначальные упаковки; вещество (жидкость) содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-Тестостерон ципионат, остаточной массой после исследований – 7,928 г., первоначальную упаковку; вещество (жидкость) содержащие в своем составе сильнодействующие вещества-Тестостерон, остаточной массой после исследований – 7,658 г., первоначальную упаковку; вещество (жидкость) содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-Болденон ундесиленат, остаточной массой после исследований – 8,576 г., первоначальную упаковку; таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-Дегидрохлорметилтестостерон, остаточной массой после исследований – 8,91 г., первоначальную упаковку; вещество (таблетки) содержащее в своем составе сильнодействующее вещество-Станозолол, остаточной массой после исследований – 10,494 г., первоначальную упаковку; упаковку международного почтового отправления; упаковку в виде полимерного пакета; банку из полимерного материала черного цвета с крышкой; отрезок бумаги зеленого цвета с текстом; этикетки, два фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД РФ по Новосибирской области по адресу 

<

...>, - уничтожить. 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ч.5 ст.131 УПК РФ, а именно сумма в размере 4980 рублей, выплаченная адвокату Смушковой И.А., за оказание в период предварительного следствия юридической помощи по назначению, взысканию с подсудимого не подлежат, и данные издержки следует отнести за счет государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.2261 ч.1, 2261 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, за каждое преступление. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, а также являться для регистрации в указанный орган в дни и с периодичностью установленной настоящим специализированным государственным органом.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Процессуальные издержки в размере 4980 рублей, выплаченные адвокату Смушковой И.А. за оказание в период предварительного следствия юридической помощи по назначению, отнести за счет государства.

Вещественное доказательство: сопроводительное письмо от 29.04.2019 года из ПАО Сбербанка, информацию о движении денежных средств по счету, карте, оформленной на ФИО1 на одном оптическом диске, диск с видеозаписью явки с повинной, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего; 

карту Сбербанка, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД РФ по Новосибирской области по адресу 

<

...>, передать подсудимому ФИО1; 

почтовое извещение на имя ФИО1, сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон», находящиеся в уголовном дела, хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

вещество (таблетки), содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - Метандиенон (метандростенолон) остаточной массой после исследования 8,73 г., первоначальные упаковки; таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-Дегидрохлорметилтестостерон остаточной массой после исследований 26,73 г., первоначальные упаковки; вещества (жидкости в ампулах) содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-Тестостерон пропионат, остаточной массой после исследований – 12,084 г., первоначальные упаковки; жидкости в ампулах, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-Тестостерон энантат, остаточной массой после исследований – 24,792 г., первоначальные упаковки; жидкости в ампулах, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-Болденон ундесиленат, остаточной массой после исследований – 9,204 г., первоначальные упаковки; вещество (жидкость) содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-Тестостерон ципионат, остаточной массой после исследований – 7,928 г., первоначальную упаковку; вещество (жидкость) содержащие в своем составе сильнодействующие вещества-Тестостерон, остаточной массой после исследований – 7,658 г., первоначальную упаковку; вещество (жидкость) содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-Болденон ундесиленат, остаточной массой после исследований – 8,576 г., первоначальную упаковку; таблетки, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-Дегидрохлорметилтестостерон, остаточной массой после исследований – 8,91 г., первоначальную упаковку; вещество (таблетки) содержащее в своем составе сильнодействующее вещество-Станозолол, остаточной массой после исследований – 10,494 г., первоначальную упаковку; упаковку международного почтового отправления; упаковку в виде полимерного пакета; банку из полимерного материала черного цвета с крышкой; отрезок бумаги зеленого цвета с текстом; этикетки, два фрагмента бесцветной прозрачной полимерной пленки, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД РФ по Новосибирской области по адресу 

<

...>, - уничтожить, после вступления приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также принесения апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, когда он вправе подать свои возражения в письменном виде, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копий приговора, апелляционного представления, апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в письменных возражениях.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Судья Бердского городского суда

Новосибирской области (подпись) Н.В. Агеева